
8 стр.

Виктория СЕРГЕЕВА

Татьяна Шамрай

ООО «ИСТА»

Д И З Е Л Ь Н О Е
Т О П Л И В О

Доставка бензовозами
от 2500 л.

+7 978 037 98 90

ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 61440

СОСТОЯЛИСЬ ПУБЛИЧНЫЕ 
СЛУШАНИЯ ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА 
НА СЛЕДУЮЩИЙ ГОД

РЕКЛАМА В ГАЗЕТЕ 

«АВАНГАРД»
5 1 - 2 4 8 ,  5 1 - 2 3 1 , 

+ 7 - 9 7 8 - 0 0 6 - 8 4 - 1 3
(в рабочие дни, с 9:00 до 16:00)

*  Р Е К Л А М А  *  О Б Ъ Я В Л Е Н И Я  *

Стоимость подписки:
На квартал – 325 руб.

На полугодие – 650 руб.

ПОДПИСАТЬСЯ 
НА 2019 ГОД 

МОЖНО УЖЕ СЕЙЧАС

УВАЖАЕМЫЕ 
ЧИТАТЕЛИ!

• В розницу газету можно приобрести только в редакции! 
• В киосках Союзпечати «Авангард» не продаётся!

Подписка проводится 
ДО 15 ДЕКАБРЯ.

Подписаться на нашу газету можно в почтовых 
отделениях Раздольненского района и в редакции 
газеты, которая находится по адресу: 

п. Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8. 

ЧИСТАЯ РАССРОЧКА БЕЗ ПЕРЕПЛАТЫ

ОТ МАГАЗИНА 0%
БЕЗ БАНКОВ

И ОРГАНИЗАЦИЙ

ТЕЛЕВИЗОРЫ,
СМАРТФОНЫ, ПЛАНШЕТЫ,
НОУТБУКИ, АКСЕССУАРЫ,

ПОРТАТИВНАЯ АККУСТИКА,
КОНДИЦИОНЕРЫ

пгт Раздольное
ул. Евпаторийское шоссе, 1
(находимся рядом с полицией)

На мероприятии присутствовали 
заместитель председателя Раздоль-
ненского районного совета Сергей Ки-
наш, управляющий делами районного 
совета Жанна Хуторенко, представи-
тели сельских советов, общественных 
организаций и другие.

С докладом о проекте бюдже-
та-2019 выступила начальник финан-
сового управления Администрации 
Раздольненского района Татьяна 
Шамрай. Она сообщила, что бюджет 
Раздольненского района сформиро-
ван в соответствии с требованиями  
Бюджетного Кодекса Российской Фе-
дерации, Федеральным Законом от 
06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федера-

ции», отвечает основным направлени-
ям налоговой и бюджетной политики 
муниципального образования Раз-
дольненский район Республики Крым 
на 2019 год и плановый период 2020-
2021 годов.

Доходы планируется получать из на-
лога на доходы физических лиц, акциза 
на нефтепродукты, единого налога на 
вменённый доход для отдельных видов 
деятельности, единого сельскохозяйст-
венного и других налогов, а также в виде 
арендной платы, из неналоговых дохо-
дов (средств от продажи права на за-
ключение договоров аренды за земли, 

21 ноября 2018 года в зале заседаний Раздольненской Администрации состо-
ялись публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым на 2019 год и плановый период 2020 
и 2021 годов.

О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Р А З Д О Л Ь Н Е Н С К О Г О  Р А Й О Н А

Издаётся с 1933 года. Суббота, 24 ноября 2018 года. №47 (9042)
АВАНГАРД



■ ГИБДД информируетО ДОПУСКЕ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 
К ПЕРЕВОЗКЕ ОПАСНЫХ ГРУЗОВ

29 НОЯБРЯ В КРЫМУ ЗАДЕЙСТВУЮТ 
РЕГИОНАЛЬНУЮ СИСТЕМУ ОПОВЕЩЕНИЯ 
С ВКЛЮЧЕНИЕМ ЭЛЕКТРОСИРЕН

РАСПИСАНИЕ КИНОСЕАНСОВ 
КИНОТЕАТРА «АДРЕНАЛИН»

(Раздольненский районный Дом культуры, ул. Ленина, 39)

https://vk.com/id447275381

https://www.ok.ru/group/58508430737471

ВНИМАНИЕ!!!
Билеты на фильмы 

с возрастным 
ограничением 18+ 
будут продаваться 

после предъявления 
паспорта по требованию 

кассира.

Телефон для бронирования мест: +7-978-276-32-13
(чт., пт. – с 15:00 до 21:00; суб., вс. –  с 10:00 до 21:00)

ПН., ВТ., СР. – выходные дни.

Продолжи-
тельность Начало

Ф
ор

м
ат

Название Цена

24 НОЯБРЯ (Суббота) – 25 НОЯБРЯ (Воскресенье)

47 мин. 09:40 2D Мульт в кино. Выпуск №85. 
Мамин праздник (0+) 100 руб.

47 мин. 10:30 2D Мульт в кино. Выпуск №85. 
Мамин праздник (0+) 100 руб.

1ч. 59мин. 11:20 3D Ральф против интернета (6+) 250 руб.

1ч. 59мин. 13:20 3D Ральф против интернета (6+) 250 руб.

2ч. 20мин. 15:20 2D
Фантастические Твари: 
Преступления Грин-де-Вальда 
(12+)

250 руб.

1ч. 59мин. 17:40 3D Ральф против интернета (6+) 250 руб.

2ч. 20мин. 19:40 3D
Фантастические Твари: 
Преступления Грин-де-Вальда 
(12+)

250 руб.

1ч. 46мин. 22:00 2D Апгрейд (16+) 250 руб.

2ч. 20мин. 23:45 2D
Фантастические Твари: 
Преступления Грин-де-Вальда 
(12+)

250 руб.

29 ноября 2017 года подписан Приказ 
МВД России №900 «Об утверждении Адми-
нистративного регламента Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по 
предоставлению государственной услуги по 
выдаче свидетельств о допуске транспорт-
ных средств к перевозке опасных грузов», 
содержание которого излагает алгоритм 
действий подразделений ГИБДД по предо-
ставлению данного вида услуги.

Результатом предоставления государст-
венной услуги является выдача свидетель-
ства (продление срока его действия) о до-
пуске транспортного средства к перевозке 
опасных грузов, либо отказ в его выдаче на 
специализированные транспортные сред-
ства (автоцистерны, топливозаправщики и 
т.д.) и прицепы к ним, которые по своей кон-
струкции, устройству и комплектации соот-
ветствуют требованиям ДОПОГ, техническое 
состояние отвечает требованиям Техни-
ческого регламента Таможенного союза и 
всем правилам ЕЭК ООН в части перевозки 
опасных грузов.

Государственная услуга предоставляется 
сотрудниками территориальных подразде-
лений ГИБДД органов внутренних дел, под-
чинённых МВД по Республике Крым, в стро-
гом соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», а также Постановлени-
ем Правительства Российской Федерации 
от 26 марта 2016г. №236 «О требованиях к 
предоставлению в электронной форме госу-

дарственных и муниципальных услуг», также 
рядом иных нормативно-правовых актов, 
регламентирующих деятельность Государст-
венной инспекции безопасности дорожного 
движения в данной сфере.

Информация в обязательном порядке 
размещается на информационных стендах 
подразделений ГИБДД, в средствах массо-
вой информации, в том числе в сети «Интер-
нет», на официальных сайтах, с указанием 
графика приёма граждан, перечня необхо-
димых документов, контактных телефонов 
и другой информации, которая необходима 
юридическим и физическим лицам, а также 
индивидуальным предпринимателям, при 
обращении с заявлениями по вопросам вы-
дачи свидетельств о допуске транспортных 
средств к перевозке опасных грузов. 

Государственная услуга предоставляется 
подразделением Госавтоинспекции по ме-
сту обращения заявителя, независимо от 
места регистрации транспортного средства 
и нахождения владельца данного автомоби-
ля либо прицепа, при наличии всех необхо-
димых документов, предусмотренных п.24 
регламента.

При предоставлении государственной 
услуги запрещается требовать от заявите-
ля осуществления действий, в том числе 
согласований, необходимых для получения 
государственных и муниципальных услуг и 
связанных с обращением в иные государ-
ственные органы, органы местного самоу-
правления, организации, за исключением 
получения услуг, включённых в перечень 

услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления госу-
дарственных услуг.

Срок предоставления государственной 
услуги исчисляется с момента приёма и 
регистрации заявлений и документов, необ-
ходимых для предоставления государствен-
ной услуги, и не должен превышать одного 
рабочего дня.

Исчерпывающий перечень документов, 
необходимых в соответствие с норматив-
но-правовыми актами для предоставления 
государственной услуги и услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными, 
изложен в п.24 настоящего регламента.

При оказании государственной услуги, 
связанной с выдачей либо продлением сви-
детельства о допуске к перевозке опасных 
грузов транспортного средства, государст-
венная пошлина и иная оплата не взыма-
ются (п.33). 

Максимальный срок ожидания в оче-
реди при подаче заявления и документов, 
необходимых для предоставления государ-
ственной услуги или получения результата 
предоставления такой услуги, составляет 15 
минут (п.35)

В случае поступления в подразделение 
Госавтоинспекции заявления в письменном 
виде, оно подлежит регистрации в течении 
15 минут после его приёма, в случае реги-
страции поступления вышеуказанного доку-
мента в электронном виде его регистрация 
производится в течение рабочего дня, сле-
дующего за днём получения заявления.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

О ДЕКАДЕ ПРИЁМОВ ГРАЖДАН К СЕМНАДЦАТИЛЕТИЮ ПАРТИИ «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Отдел по защите государственной тайны, мобилизацион-
ной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуа-
циям, профилактике терроризма, ЖКХ, транспорта, связи, 
природопользования и благоустройства Администрации 
Раздольненского района информирует население о том, 
что Министерство чрезвычайных ситуаций Республики 
Крым 29 ноября 2018 года проводит  годовую комплекс-
ную проверку системы оповещения и информирования 
населения  Республики Крым с включением стойки цирку-
лярного вызова, электросирен согласно порядка передачи 
команд по системе оповещения Республики Крым в насе-
лённых пунктах района.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 ноября 2018 года     пгт Раздольное      № 550

О внесении изменений в постановление Адми-
нистрации Раздольненского района от 08.12.2016 
года № 663

Руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.11.2013 года № 995 
(ред. от 06.12.2017) «Об утверждении Примерного 
положения о комиссиях по делам несовершен-
нолетних и защите их прав», Законом Республики 
Крым от 30.07.2014 года № 58-ЗРК «О комиссиях 
по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Республике Крым (с изменениями и дополнениями 
от 09.01.2018 года № 460-ЗРК/2018), Законом 
Республики Крым от 29.12.2015 года № 193-
ЗРК/2015 «О внесении изменений в отдельные 
законы Республики Крым», Законом Республики 
Крым от 26.11.2014 года № 30-ЗРК/2014 «О вне-
сении изменений в отдельные законы Республики 

Крым», Законом Республики Крым от 27.02.2015 
года № 80-ЗРК/2015 «О внесении изменений в 
отдельные законы Республики Крым», Постанов-
лением Совета министров Республики Крым от 26 
апреля 2016 года № 182 «О внесении изменений 
в постановление Совета министров Республики 
Крым от 03.02.2015 года № 21», решением Раз-
дольненского районного совета Республики Крым 
от 06.06.2018 года № 1024-1/18 «О внесении из-
менений в решение внеочередной сессии Раздоль-
ненского районного совета I созыва от 12.12.2014 
года № 87-1/14 «О структуре Администрации Раз-
дольненского района Республики Крым», Уставом 
муниципального образования Раздольненский рай-
он Республики Крым, Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 06.11.2013 года  
№ 995 (ред. от 06.12.2017 года) «Об утверждении 
Примерного положения о комиссиях по делам не-
совершеннолетних и защите их прав», в связи с ка-
дровыми изменениями,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменения в постановление Админи-

страции Раздольненского района Республики Крым 
от 08.12.2016 года № 663 «Об утверждении Поло-
жения о комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в муниципальном образовании Раз-
дольненский район Республики Крым» (в редакции 
постановления Администрации от 29 октября 2018 
года № 528) изложив приложение 3 к нему в новой 
редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в закон-
ную силу с момента его официального опубликова-
ния (обнародования).

3. Настоящее постановление подлежит опубли-
кованию (обнародованию) на официальном сайте 
Администрации Раздольненского района Республи-
ки Крым и районной газете «Авангард».

4. Контроль по выполнению настоящего по-
становления возложить на заместителя главы 
Администрации Раздольненского района Ломо-
носову О.В.

Глава Администрации Раздольненского района 
Е.П. Акимов

Администрация Раздольненского сельского поселения 
Раздольненского района Республики Крым информирует, 
что 30 ноября 2018 года в 14:00 проводятся публичные 
слушания по вопросу рассмотрения проекта бюджета 
муниципального образования Раздольненское сельское 
поселение Раздольненского района Республики Крым на 
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

Проведение собрания по обсуждению предмета публич-
ных слушаний проводится по адресу: Республика Крым, 
Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 14 (ак-
товый зал администрации).

С подробной информацией о предмете публичных слу-
шаний вы можете ознакомиться по адресу: Республика 
Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 
14 (информационный стенд администрации) либо на офи-
циальном сайте Администрации Раздольненского сельско-
го поселения (http://Razdolnoe.su).

Администрация Ботанического сельского поселения 
Раздольненского района Республики Крым информирует, 
что 14 декабря 2018 года в 15:00 по адресу: Республика 
Крым, Раздольненский район, с. Ботаническое, ул. Побе-
ды, д. 1А (актовый зал администрации) пройдут публичные 
слушания по вопросу рассмотрения проекта решения Бо-
танического сельского совета «О бюджете муниципального 
образования Ботаническое сельское поселение Раздоль-
ненского района Республики Крым на 2019 год и плано-
вый период 2020 и 2021 годов»

* И Н Ф О Р М А Ц И Я *

* * *

* * *

МУЛЬТ в кино. Выпуск №85. Мамин праздник (0+) (Премьера) – анимация
Фантастические Твари: Преступления Грин-де-Вальда (12+) - фэнтези, при-
ключения, экшн
Ральф против интернета (6+) (Премьера) - анимация, приключения
Апгрейд (16+) (Премьера) - боевик, фантастика

В связи с 17-летием Всероссийской политической Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» руководством Партии принято решение о про-
ведении Декады личного приёма граждан в Местных общественных приёмных с 26 ноября по 2 декабря 2018 г.

На территории Раздольненского района будут проведены приёмы граждан согласно плана-графика.
С целью обеспечения проведения приёма граждан в местной общественной приёмной партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» будет вес-

тись предварительная запись. Все желающие могут до 12:00 29 ноября 2018 года записаться на приём к депутатам Госсовета 
Тарасову С.И. и Власову С.В., а также к специалистам  по телефону +7-978-703-19-63.

План-график 
проведения Декады личного приёма граждан МОП Партии «Единая Россия» 

Раздольненского района с 26 ноября по 2 декабря 2018 г

Место 
проведения 

(без указания 
адреса)

Дата приёма Время приёма

Форма проведения 
приёма в приёмных 

(Тематический, 
выездной приём, 

круглый стол, и т.д.)

Ф. И. О. и должность лица 
(планируемого приема)

Местная 
общественная 

приёмная
30.11.2018 10:00-11:00 Личный приём Тарасов Сергей Иванович, 

Депутат ГС РК

Местная 
общественная 

приёмная
30.11.2018 11:00-11:30 Личный приём

Хуторенко Жанна Львовна, 
Секретарь Раздольненского местного отделе-

ния Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Местная 
общественная 

приёмная
30.11.2018 11:30-12:00 Личный приём

Мигаль Юрий Григорьевич, 
Председатель районного совета, член фракции 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Местная 
общественная 

приёмная
30.11.2018 12:00-12:30 Личный приём Акимов Евгений Павлович, 

Глава Администрации Раздольненского района

Местная 
общественная 

приёмная
30.11.2018 13:30-14:00 Тематический 

приём
Драпатая Наталья Николаевна, 

начальник УТСЗН Администрации 
Раздольненского района

Местная 
общественная 

приёмная
30.11.2018 14:00-14:30 Тематический 

приём
Окунская Надежда Алексеевна, 

начальник отдела Пенсионного Фонда 
Российской Федерации в Раздольненском районе

Местная 
общественная 

приёмная
30.11.2018 14:30-15:00 Тематический 

приём

Олейник Денис Сергеевич, 
Заведующий сектором ЖКХ, транспорта, 

связи, благоустройства и природопользования 
Администрации Раздольненского района

Местная 
общественная 

приёмная
30.11.2018 15:00-16:00 Личный приём Власов Сергей Владимирович, 

Депутат ГС РК

АВАНГАРД2 №47 •  24 ноября 2018 г.



■ Спорт

■ Спорт

■ Прокурор разъясняет

РЕЗУЛЬТАТ КУБКА КРЫМА 
ПО ГРЕКО-РИМСКОЙ БОРЬБЕ

ДЕНЬ ПРАВОВОЙ ПОМОЩИ ДЕТЯМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЕ 
КИКБОКСЕРЫ – ПРИЗЁРЫ 
ЧЕМПИОНАТА КРЫМА

ЧТО ТАКОЕ ЗАПРЕТ 
ОПРЕДЕЛЁННЫХ ДЕЙСТВИЙ?

АНО ПО «Раздольненский СТК КРОО ДОСААФ»
Объявляет набор на платные курсы

ВНИМАНИЕ! 
НОВОГОДНЯЯ АКЦИЯ!!!

Записавшиеся до 15 декабря 2018 года 
участвуют в розыгрыше призов.

Оплата за обучение производится частями, по окончании обу-
чения возвращается 13% – НДФЛ, также оплату можно произ-
водить за счёт средств материнского капитала.
Занятия проводятся в рабочие и выходные дни.

За справками обращаться:

№ 
п/п

Категория 
водителей

Срок 
обучения Стоимость Возраст

1 Категория «В» 2,5 месяца

27000 руб. 
(в стоимость 
обучения 
включён 
бензин)

с 17 лет

2

20-часовая 
программа 
по ПДД, для 
организаций и 
частных лиц

600 руб. 
(с 1 чел.)

3 Парикмахер 2,5 месяца 25000 руб.

4 Маникюр 2,5 месяца 25000 руб.

5 Педикюр 2,5 месяца 25000 руб.

пгт Раздольное, 
ул. Пограничная, 24-а

+7-978-135-36-73 
+7-978-741-84-66

9-10-04

* РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ *

Федеральным законом № 72-ФЗ от 18.04.2018  в Уго-
ловный кодекс  Российской Федерации введена статья 
105.1 УК РФ, предусматривающая меру пресечения в 
виде  запрета определённых действий.

Запрет определённых действий в качестве меры пре-
сечения избирается в любой момент производства по 
уголовному делу по судебному решению в отношении по-
дозреваемого или обвиняемого при невозможности при-
менения иной, более мягкой меры пресечения и заклю-
чается в возложении на подозреваемого или обвиняемого 
обязанностей своевременно являться по вызовам дозна-
вателя, следователя или в суд, а также соблюдать один или 
несколько иных запретов:

1) выходить в определённые периоды времени за пре-
делы жилого помещения, в котором он проживает в каче-
стве собственника, нанимателя либо на иных законных 
основаниях;

2) находиться в определённых местах, а также ближе 
установленного расстояния до определённых объектов, 
посещать определённые мероприятия и участвовать в них;

3) общаться с определёнными лицами;
4) отправлять и получать почтово-телеграфные отправления;
5) использовать средства связи и информационно-теле-

коммуникационную сеть «Интернет»;
6) управлять автомобилем или иным транспортным 

средством, если совершённое преступление связано с 
нарушением правил дорожного движения и эксплуатации 
транспортных средств.

В случае нарушения подозреваемым или обвиняемым 
возложенных на него запретов суд по ходатайству следова-
теля или дознавателя может изменить эту меру пресечения 
на более строгую.  

Прокурор Раздольненского района 
Д. Н. Шмелёв

В здании крытого рынка пгт Раздольного имеются свобод-
ные места для торговли мясной продукцией и продуктами 
питания. Обращаться с 9:00 до 11:00 в администрацию 
рынка по адресу: Раздольное, ул. Евпаторийское шоссе, 1.

18 ноября 2018 года в 
Симферополе прошёл Ку-
бок Республики Крым по 
спортивной (греко-рим-
ской) борьбе среди студен-
тов высших учебных заве-
дений. Раздольненский 
район предстовлял воспи-
танник МБОУ «Кукушкин-
ская школа-детский сад»  
Хоботов Николай (тренер 
А. В. Азарянц).

Николай дошёл уверен-
но до финала в весовой 
категории до 87 кг и заво-
евал победу над кандида-
том в мастера спорта из 
Симферополя, заняв пер-

вое место и став чемпи-
оном Республики Крым 
среди студентов. Теперь 
Николаю предстоит учас-
тие на первенстве Южно-
го Федерального Округа 
в Ростовской области 
среди студентов высших 
учебных заведений. По-
здравляем Николая Хо-
ботова с победой и жела-
ем дальнейших успехов! 
Благодарим за оказанную 
помощь в организации 
выезда на соревнова-
ния главу Администрации 
Раздольненского района 
Е. П. Акимова.

В Симферополе 27–28 
октября состоялся Чемпио-
нат и Первенство Республи-
ки Крым по Кикбоксингу. 
На протяжении двух дней в 
борьбе за чемпионские зва-
ния соревновались спорт-
смены со всего Крыма и Се-
вастополя, также на турнир 
приехали попробовать свои 
силы кикбоксеры из Москвы, 
Новороссийска и Сочи.

Четыреста спортсменов 
на трёх татами и одном рин-
ге выступали в легкоатлети-
ческом манеже факультета 
физвоспитания Крымского 
Федерального Университета 
им. В. И. Вернадского. Луч-
шие из лучших попали в 
сборную Республики Крым 

для дальнейшего участия в 
соревнованиях Всероссий-
ского уровня.

Судьёй от Раздольнен-
ского района была учени-
ца МБОУ «Раздольненская 
школа-лицей №1» Дубицкая 
Юлия, которая выполнила на 
соревнованиях нормативы 
третьей судейской категории.

Призёрами турнира стали 
Раздольненские спортсме-
ны: серебро турнира получи-
ли Лукьянов Никита, Волобу-
ев Никита, Кужелев Ярослав. 
Бронзу завоевали Чос Анна-
Мария и Палихов Денис. Все 
спортсмены тренируются под 
руководством мастера спор-
та международного класса, 
тренера Донченко И. Г.

20 ноября объявлен Всероссий-
ским днём правовой помощи детям 
и приурочен ко Всемирному дню ре-
бёнка. В этот день ежегодно органи-
зовываются специальные консульта-
ционные центры по предоставлению 
бесплатной юридической помощи де-
тям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, их законных 
представителям, лицам, желающим 
принять на воспитание в свою семью 
ребёнка, оставшегося без попечения 
родителей, усыновителям, детям-ин-
валидам и их родителям. 

В Раздольном состоялся День право-
вой помощи детям. Все, кто нуждался 
в правовой помощи, могли получить 
её в консультационном пункте, орга-
низованном в здании районной би-
блиотеки им. А. И. Домбровского. День 
правовой помощи организовывается 
в Раздольненском районе в пятый раз.

В работе консультационного пун-
кта принимали участие старший по-
мощник прокурора Раздольненского 
района Ирина Жук, юрисконсульт 
ЦСССДМ Кристина Алексеева, заве-
дующий Раздольненским районным 
отделом ЗАГС Валентина Костюко-
ва, адвокат Валентина Якушева, на-
чальник отдела Пенсионного фонда 
Российской Федерации в Раздоль-
ненском районе Надежда Окунская, 
начальник отдела назначения соци-
альных пособий, субсидий и компен-
саций УТСЗН Зарема Зуфарова, на-
чальник отдела по делам инвалидов, 

ветеранов УТСЗН Людмила Кремен-
дюк, ведущий специалист-эксперт 
отделения по вопросам миграции 
ОМВД России по Раздольненскому 
району Светлана Рачинская, началь-
ник Отдела судебных приставов по 
Раздольненскому району Евгений 
Крупичко, лейтенант полиции, инспек-
тор Зера Турна, майор внутренней 
службы, старший юрисконсульт пра-
вового направления ОМВД России 
по Раздольненскому району Наталья 
Никульчева, старший специалист на-
правления по связям со СМИ ОМВД 
России по Раздольненскому району, 
капитан внутренней службы Наталья 
Крет. Организатором мероприятия 

выступил Раздольненский центр соци-
альных служб для семьи, детей и мо-
лодёжи. Помещение для размещения 
консультационного пункта предоста-
вило МБУК «МЦКДиБО».

Перед началом работы консульта-
ционного пункта заместитель пред-
седателя Администрации Раздоль-
ненского района Ольга Ломоносова 
приветствовала присутствующих спе-
циалистов, пожелала всем плодотвор-
ной работы и отметила важную роль 
этого мероприятия для жителей Раз-
дольненского района.

Члены консультационного пункта 
оказывали бесплатную юридическую 
помощь, отвечали на интересующие 
людей вопросы. Так, жительницы сёл 
Чернышево и Ботаническое интере-
совались оформлением недвижимого 
имущества, в котором проживает ре-
бёнок-инвалид, а также нюансами ли-
шения родительских прав отца в отно-
шении ребёнка-инвалида. Семейная 
пара получила консультацию по во-
просам усыновления. Обращались в 
консультационный пункт и приёмные 
родители, которым были даны ответы 
по поводу прописки несовершенно-
летних детей по месту проживания, а 
также консультация о восстановлении 
свидетельства о рождения ребёнка. 

По информации 
ГБУ РК «РРЦСССДМ».

Виктория СЕРГЕЕВА

АВАНГАРД 3№47 •  24 ноября 2018 г.



ПРОГНОЗ 
ПОГОДЫ

ПОНЕДЕЛЬНИК
26

ноября
 +6о        +12о

ВТОРНИК
27

ноября
  +7о         +13о

СРЕДА
28 

ноября
 -1о        +9о

ЧЕТВЕРГ
29

ноября
  -4о           -1о

ПЯТНИЦА
30

ноября
  -6о            -3о

СУББОТА
1

декабря
  -5о          -4о

ВОСКРЕСЕНЬЕ
2

декабря
-4о           +8о

2 ДЕКАБРЯ
ВОСКРЕСЕНЬЕ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:50, 06:10 Х/ф «Улица 
полна неожиданностей» 
0+
06:00, 10:00, 12:00 
Новости
07:35 М/с «Смешарики. 
ПИН-код» 0+
07:40 «Часовой» 12+
08:15 «Здоровье» 16+
09:20 «Непутевые за-
метки» 12+
10:15 «Строгановы. Еле-
на последняя» 12+
11:10 «Теория заговора» 
16+
12:15 «Вокруг смеха» в 
Государственном Крем-
левском Дворце 12+
13:20 «Наедине со 
всеми» 16+
15:10 Х/ф «Приходите 
завтра...» 12+
17:10 Андрей Дементь-
ев. «Виражи времени». 
Концерт-посвящение 
12+
19:30 «Лучше всех!» 0+
21:00 «Толстой. Воскре-
сенье»
22:30 «Что? Где? Ког-
да?»
23:40 Х/ф «За пропас-
тью во ржи» 16+
КРЫМ-ТВ
00:05, 09:00, 21:00 
Новости 24
00:20 В темноте 12+
01:15 Х/ф «Кризис 
Веры» 16+
02:50, 12:30 Х/ф «Кани-
кулы мечты» 12+
04:25, 23:05 Т/с «Агата 
Райзин» 16+
05:15, 09:15 ЭтноКрым 
12+
06:05 Кухня по обмену 
12+
06:30, 15:20 М/ф 
«Маша и медведь» 0+
07:00, 14:20 Х/ф «Умная 
дочь крестьянина» 12+
08:00, 17:00 Моя исто-
рия. Ангелина Вовк 12+
08:30, 15:50, 17:30 Тай-
ны нашего кино 12+
10:00 Дорогая переда-
ча 12+
10:15 Стройсерфинг
10:45 Любимые ВИА 
12+
12:00 Моя история. 
Гарик Сукачев 12+
14:05 Витамин 6+
16:15 Зерно истины 6+
18:00 Возрождение 
миров 12+
18:30 Чрезвычайный 
Крым: Итоги 12+
19:00 Неделя 24
19:35 Спорт 24: Итоги 
12+
20:00 Will Done 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:15 Х/ф «Мусульма-
нин» 16+
ПЕТЕРБУРГ 5
05:00 Т/с «Майор и 
магия» 16+
05:40, 10:00 «Светская 
хроника» 16+
06:40 Д/ф «Моя правда. 
Анатолий Папанов» 12+
07:25 Д/ф «Моя правда. 
Дмитрий Дюжев» 12+
08:10 Д/ф «Моя правда. 
Анастасия Заворотнюк» 
12+
09:05 Д/ф «Моя правда. 
Никита Джигурда и Ма-
рина Анисина» 16+
10:55 «Вся правда о... 
пищевых добавках» 16+
11:50 Х/ф «Последний 
герой» 16+
13:35, 14:30, 15:25 Т/с 
«Спецназ» 16+
16:25, 17:20, 18:20, 
19:10 Т/с «Спецназ 2» 
16+
20:05, 21:00, 21:45, 
22:35 Т/с «Снайпер 2. 
Тунгус» 16+
23:25 Х/ф «Искупление» 
16+
ЗВЕЗДА
05:50 Х/ф «Под камен-
ным небом» 12+
07:35 Х/ф «Постарайся 
остаться живым» 12+
09:00 Новости недели с 
Юрием Подкопаевым
09:25 «Служу России»
09:55 «Военная прием-
ка» 6+
10:45 «Политический 
детектив» 12+
11:10 «Код доступа» 12+
12:00 «Скрытые угрозы. 
Игрушки массового 
поражения» 12+
13:00 Новости дня
13:15 Д/ф «Война в 
Корее» 12+
18:00 Новости. Главное
18:45 Д/с «Легенды 
советского сыска» 16+
23:00 «Фетисов» Ток-
шоу 12+
23:45 Х/ф «Республика 
ШКИД» 6+

1 ДЕКАБРЯ
СУББОТА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
06:00, 10:00, 12:00 
Новости
06:10 Х/ф «Максим 
Перепелица» 0+
07:55 «Играй, гармонь 
любимая!» 12+
08:40 М/с «Смешарики. 
Новые приключения» 
0+
09:00 «Умницы и умни-
ки» 12+
09:40 «Слово пастыря» 
0+
10:15 «Владимир Маш-
ков. Один по лезвию 
ножа» 16+
11:10 «Теория заговора» 
16+
12:15 «На 10 лет моло-
же» 16+
13:00 «Идеальный 
ремонт» 6+
14:00 Юбилейный кон-
церт Ильи Резника 0+
16:20 «Кто хочет стать 
миллионером?» 12+
18:00 «Эксклюзив» 16+
19:30, 21:20 «Сегодня 
вечером» 16+
21:00 Время
23:00 Валерий Сюткин. 
Юбилейный концерт «То, 
что надо» 12+
КРЫМ-ТВ
00:00, 09:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:30 Т/с «Надежда» 
16+
01:20 Т/с «Вызов» 16+
02:10 Звезда в подарок 
12+
02:40 Х/ф «Дневник его 
жены» 16+
04:25 Т/с «Дело Гастро-
нома №1» 16+
05:20 Поэт и мастер. 
Вдохновение в скульпту-
ре 12+
05:45 Теперь и прежде 
12+
06:05 Кухня по обмену 
12+
06:30, 14:00 М/ф 
«Маша и медведь» 0+
07:00, 14:30 Х/ф «Шесть 
лебедей» 6+
08:30 Деревенское 
счастье 12+
09:15 Т/шоу «Жестко» 
12+
10:15 Витамин 6+
10:30 Клуб «Шико» 12+
10:45 Рядом жизнь 12+
11:00 Зерно истины 6+
11:45 Моя история. 
Ангелина Вовк 12+
12:15 В темноте 12+
13:15 Слово прокурора 
12+
16:00 Любимые ВИА 
12+
17:15, 23:35 Моя исто-
рия. Гарик Сукачев 12+
17:45 Оружие 12+
18:00, 19:30 Тайны 
нашего кино 12+
18:30 Стройсерфинг 
12+
19:15 Дорогая переда-
ча 12+
20:00 ЭтноКрым 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:15 Х/ф «Каникулы 
мечты» 12+
22:50 Т/с «Агата Рай-
зин» 16+
ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 05:35, 06:00, 
06:35, 07:05, 07:35, 
08:15 Т/с «Детективы» 
16+
08:55, 09:40, 10:25, 
11:10, 11:55, 12:40, 
13:25, 14:15, 14:55, 
15:45, 16:30, 17:15, 
18:00, 18:50, 19:35, 
20:10, 20:55, 21:40, 
22:25, 23:10 Т/с «След» 
16+
ЗВЕЗДА
05:15 Мультфильмы
05:35 Х/ф «Стрелы Робин 
Гуда» 6+
07:05 Х/ф «Баллада о 
доблестном рыцаре 
Айвенго» 12+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
09:15 «Легенды музыки» 
6+
09:40 «Последний день» 
12+
10:30 «Не факт!» 6+
11:00 «Улика из прошло-
го» 16+
11:50 Д/с «Загадки века. 
Светлана Аллилуева. 
Побег по расчету» 12+
12:35, 14:50 «Специаль-
ный репортаж» 12+
13:15 Д/с «Секретная 
папка. Климатическое 
оружие России» 12+
14:00 «Десять фотогра-
фий» 6+
15:50, 18:25 Т/с «Государ-
ственная граница» 12+
18:10 «За дело!» 12+
22:15, 23:20 Т/с «Отряд 
специального назначе-
ния» 6+

30 НОЯБРЯ
ПЯТНИЦА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00 Новости
09:15 «Сегодня 30 
ноября. День начинает-
ся» 6+
09:55, 03:50 «Модный 
приговор» 6+
10:55 «Жить здорово!» 
16+
12:15, 17:00, 18:25, 
02:00 «Время покажет» 
16+
15:15 «Давай поженим-
ся!» 16+
16:00, 03:00 «Мужское 
/ Женское» 16+
18:50 «Человек и закон» 
16+
19:55 «Поле чудес» 16+
21:00 Время
21:30 «Голос. Перезаг-
рузка» 16+
23:40 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05, 09:00, 
13:00, 17:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:30, 15:20 Т/с 
«Надежда» 16+
01:20, 16:10 Т/с «Вы-
зов» 16+
02:30, 12:15, 17:50 
Звезда в подарок 12+
03:00 Х/ф «В России 
идет снег» 16+
04:30, 14:30, 21:15 Т/с 
«Дело Гастронома №1» 
16+
05:15, 09:45 Моя исто-
рия. Евгений Миронов 
12+
05:45, 12:40, 13:15 
Невидимый фронт 12+
06:30, 14:00 М/ф «Экс-
каватор Мася» 0+
07:00 Утро нового дня 
12+
09:15 Вечер LIVE 12+
10:15 Х/ф «Прежде, чем 
ты скажешь «Да» 12+
11:45 Кухня по обмену 
12+
13:30 Поэт и мастер. 
Вдохновение в скульпту-
ре 12+
17:20 Медицинская 
правда 12+
18:20 Клуб «Шико» 12+
18:40 Теперь и прежде 
12+
19:30 Т/шоу «Жестко» 
12+
20:30 Оружие 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
22:10 Х/ф «Дневник его 
жены» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00 
Известия
05:25, 06:15, 07:05, 
08:00, 09:25, 10:20 Т/с 
«Глухарь» 16+
11:10, 12:05, 13:25, 
14:20, 15:20, 16:10, 
17:05, 18:00 Т/с «Нина» 
16+
18:55, 19:45, 20:30, 
21:15, 22:05, 22:55, 
23:45, 00:30 Т/с «След» 
16+

ЗВЕЗДА
05:15 Х/ф «Забудьте 
слово смерть» 6+
06:50 Х/ф «Мерседес» 
уходит от погони» 12+
08:40, 09:15, 10:05, 
12:15, 13:15, 14:05 
«Литейный, 4» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
18:40 Х/ф «Большая 
семья»
20:50 Х/ф «Свадьба с 
приданым» 6+
23:15 Х/ф «Постарайся 
остаться живым» 12+

29 НОЯБРЯ
ЧЕТВЕРГ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:15 «Сегодня 29 
ноября. День начинает-
ся» 6+
09:55, 02:10, 03:05 
«Модный приговор» 6+
10:55 «Жить здорово!» 
16+
12:15, 17:00, 18:25 
«Время покажет» 16+
15:15, 03:25 «Давай 
поженимся!» 16+
16:00, 01:20 «Мужское 
/ Женское» 16+
18:50, 00:20 «На самом 
деле» 16+
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 Время
21:45 Т/с «Желтый глаз 
тигра» 16+
22:45 «Большая игра» 
12+
23:45 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:05, 06:05, 09:00, 
13:00, 17:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:30, 15:20 Т/с 
«Надежда» 16+
01:20, 16:10 Т/с «Вы-
зов» 16+
02:10 С миру по нитке 
12+
02:40 Х/ф «Прежде, чем 
ты скажешь «Да» 12+
04:10, 14:30, 21:15 Т/с 
«Дело Гастронома №1» 
16+
05:00, 13:45 Тайны 
нашего кино 12+
05:30, 18:40 Культура с 
Куприяновой 12+
05:45 Рядом жизнь 12+
06:30, 14:15 М/ф «Экс-
каватор Мася» 0+
07:00 Утро нового дня 
12+
09:15, 19:30 Вечер LIVE 
12+
09:45 Крымская кухня 
12+
10:15, 23:35 Балтий-
ские каникулы 12+
10:45 Поэт и мастер. 
Вдохновение в скульпту-
ре 12+
11:15, 18:05 Звезда в 
подарок 12+
11:45 Кухня по обмену 
12+
12:10 Я - волонтер 12+
12:40, 20:30 Невиди-
мый фронт 12+
13:15 Деревенское 
счастье 12+
17:20 Медицинская 
правда 12+
17:50 Оружие 16+
20:00 Моя история. 
Евгений Миронов 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
22:05 Х/ф «В России 
идет снег» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00, 
22:00, 03:35 Известия
05:25, 05:50, 06:40, 
07:35, 13:25, 14:20, 
15:10, 16:05, 17:00, 
17:55 Т/с «Глухарь» 16+
08:35 «День ангела» 0+
09:25, 10:20, 11:10, 
12:05 Т/с «Петрович» 
16+
18:50, 19:35, 20:20, 
21:10, 22:25, 23:15, 
00:25 Т/с «След» 16+ 

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00 Д/с «Освобожде-
ние» 12+
08:40, 09:15, 10:05, 
12:15, 13:15, 14:05 
«Литейный, 4» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
18:40 Д/с «ПВО: стражи 
неба» 12+
19:35 «Легенды кино» 
6+
20:20 «Код доступа» 
12+
21:10 «Специальный 
репортаж» 12+
21:35 «Открытый эфир» 
12+
23:15 «Между тем» 12+
23:45 Т/с «Вечный зов» 
12+

28 НОЯБРЯ
СРЕДА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:15 «Сегодня 28 
ноября. День начинает-
ся» 6+
09:55, 02:10, 03:05 
«Модный приговор» 6+
10:55 «Жить здорово!» 
16+
12:15, 17:00, 18:25 
«Время покажет» 16+
15:15, 03:25 «Давай 
поженимся!» 16+
16:00, 01:20 «Мужское 
/ Женское» 16+
18:50, 00:20 «На самом 
деле» 16+
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 Время
21:45 Т/с «Желтый глаз 
тигра» 16+
22:45 «Большая игра» 
12+
23:45 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05, 09:00, 
13:00, 17:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:30, 15:20 Т/с 
«Надежда» 16+
01:20, 16:10 Т/с «Вы-
зов» 16+
02:10 Медицинская 
правда 12+
02:40, 13:45 Рево-
люция 1917 г. Эпоха 
великих перемен 16+
03:10 Х/ф «Роковая 
страсть» 16+
05:05, 14:30, 21:15 Т/с 
«Дело Гастронома №1» 
16+
06:30, 14:15 М/ф «До-
ктор Машинкова» 0+
07:00 Утро нового дня 
12+
09:15, 19:30 Вечер LIVE 
12+
09:45 Теперь и прежде 
12+
10:00 ЭтноКрым 12+
10:45, 17:40 Моя исто-
рия. Владимир Войно-
вич 12+
11:20 Х/ф «Тайна коро-
левы Анны, или мушке-
теры 30 лет спустя» 12+
12:45 Оружие 12+
13:15, 20:00 Тайны 
нашего кино 12+
17:20 Отдыхай в Крыму 
12+
18:15 С миру по нитке 
12+
18:40 Рядом жизнь 12+
20:30 Культура с Купри-
яновой 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
22:05 Х/ф «Прежде, чем 
ты скажешь «Да» 12+
23:35 Неспокойной 
ночи. Рим 12+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00, 
22:00, 03:35 Известия
05:25, 06:15, 07:05, 
08:05, 13:25, 14:20, 
15:10, 16:05, 17:00, 
17:55, 04:35 Т/с «Глу-
харь» 16+
09:25, 10:20, 11:10, 
12:05 Т/с «Петрович» 
16+
18:50, 19:35, 20:20, 
21:10, 22:25, 23:15, 
00:25 Т/с «След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00 Д/с «Освобожде-
ние» 12+
08:40, 09:15, 10:05, 
12:10, 13:15, 14:05 
«Литейный, 4» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
18:40 Д/с «ПВО: стражи 
неба» 12+
19:35 «Последний день» 
12+
20:20 Д/с «Секретная 
папка» 12+
21:10 «Специальный 
репортаж» 12+
21:35 «Открытый эфир» 
12+
23:15 «Между тем» 12+
23:45 Т/с «Вечный зов» 
12+

27 НОЯБРЯ
ВТОРНИК

 
ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:15 «Сегодня 27 
ноября. День начинает-
ся» 6+
09:55, 02:15, 03:10 
«Модный приговор» 6+
10:55 «Жить здорово!» 
16+
12:15, 17:00, 18:25 
«Время покажет» 16+
15:15, 03:20 «Давай 
поженимся!» 16+
16:00, 01:20 «Мужское 
/ Женское» 16+
18:50, 00:25 «На самом 
деле» 16+
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 Время
21:45 Т/с «Желтый глаз 
тигра» 16+
22:45 «Большая игра» 
12+
23:45 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05, 09:00, 
13:00, 17:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:30, 15:20 Т/с 
«Надежда» 16+
01:20, 16:10 Т/с «Вы-
зов» 16+
02:15, 10:15 Медицин-
ская правда 12+
02:45, 13:45, 20:00 Ре-
волюция 1917 г. Эпоха 
великих перемен 16+
03:15 Х/ф «Потерянный 
в снегах» 16+
05:00, 14:30, 21:15 Т/с 
«Дело Гастронома №1» 
16+
05:45, 09:30, 12:40 
Оружие 12+
06:30, 14:15 М/ф «До-
ктор Машинкова» 0+
07:00 Утро нового дня 
12+
09:15 Культура с Купри-
яновой 12+
09:45 Спорт 24: Итоги 
12+
10:45, 17:50 С миру по 
нитке 12+
11:15 Х/ф «Тайна коро-
левы Анны, или мушке-
теры 30 лет спустя» 12+
13:15 Тайны нашего 
кино 12+
17:20 Деревенское 
счастье 12+
18:25 Я - волонтер 12+
19:30 Вечер LIVE 12+
20:30 Теперь и прежде 
12+
20:45 Баю-баюшки 0+
22:05 Х/ф «Роковая 
страсть» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00, 
22:00, 03:50 Известия
05:25, 06:15, 07:05, 
08:05, 13:25, 14:20, 
15:10, 16:05, 17:00, 
17:55 Т/с «Глухарь» 16+
09:25, 10:20, 11:10, 
12:05 Т/с «Петрович» 
16+
18:50, 19:35, 20:20, 
21:10, 22:25, 23:15 Т/с 
«След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00, 21:10 «Специаль-
ный репортаж» 12+
08:25, 09:15 Д/ф «Анд-
ропов. Хроника тайной 
войны» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
09:40, 10:05, 13:15 Т/с 
«Звездочет» 12+
10:00, 14:00 Военные 
новости
14:05 Т/с «Курьерский 
особой важности» 16+
18:40 Д/с «ПВО: стражи 
неба» 12+
19:35 «Легенды армии 
с Александром Марша-
лом» 12+
20:20 «Улика из прошло-
го» 12+
21:35 «Открытый эфир» 
12+
23:15 «Между тем» 12+
23:45 Т/с «Вечный зов» 
12+

26 НОЯБРЯ
ПОНЕДЕЛЬНИК

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:15 «Сегодня 26 
ноября. День начинает-
ся» 6+
09:55, 03:20 «Модный 
приговор» 6+
10:55 «Жить здорово!» 
16+
12:15, 17:00, 18:25 
«Время покажет» 16+
15:15 «Давай поженим-
ся!» 16+
16:00, 02:20, 03:00 
«Мужское / Женское» 
16+
18:50, 01:20 «На самом 
деле» 16+
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 Время
21:45 Т/с «Желтый глаз 
тигра» 16+
22:45 «Большая игра» 
12+
23:45 «Вечерний Ур-
гант» 16+
КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05 Неделя 24
00:40 Х/ф «Джейн берет 
ружье» 18+
02:15 Х/ф «Побег за 
мечтой» 16+
03:45 Т/с «Агата Рай-
зин» 16+
04:30 Китай - великая 
держава 21 века 12+
05:00 Спорт 24: Итоги 
12+
05:30, 09:15 Чрезвы-
чайный Крым: Итоги 
12+
06:40 М/ф «Доктор 
Машинкова» 0+
07:00 Утро нового дня 
12+
09:00, 13:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
09:45, 19:45 Отдыхай в 
Крыму 12+
10:00 Медицинская 
правда 12+
10:30 С миру по нитке 
12+
11:00 Неспокойной 
ночи. Рим 12+
11:30 Х/ф «Охота жить» 
12+
13:15 Т/шоу «Жестко» 
12+
14:15 Витамин 6+
14:30 Т/с «Минус один» 
16+
15:20 Т/с «Надежда» 
16+
16:10 Т/с «Вызов» 16+
17:00 Новости-24
17:20 Will Done 12+
18:10 Оружие 12+
18:25 Я волонтер 12+
19:30 Культура с Купри-
яновой 12+
20:00 Революция 1917 
г. Эпоха великих пере-
мен 16+
20:30 Дорогая переда-
ча 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:15 Т/с «Дело Гастро-
нома №1» 16+
22:10 Х/ф «Потерянный 
в снегах» 16+
ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00, 
22:00, 03:15 Известия
05:25, 06:15, 07:05, 
08:05, 13:25, 14:20, 
15:10, 16:05, 17:00, 
17:55, 04:15 Т/с «Глу-
харь» 16+
09:25, 10:20, 11:10, 
12:05 Т/с «Петрович» 
16+
18:50, 19:40, 20:20, 
21:10, 22:25, 23:15 Т/с 
«След» 16+
ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00 «Политический 
детектив» 12+
08:25, 09:15 Д/ф «Анд-
ропов. Хроника тайной 
войны» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
09:40, 10:05, 13:15, 
14:05 Т/с «Звездочет» 
12+
10:00, 14:00 Военные 
новости
18:40 Д/с «ПВО: стражи 
неба» 12+
19:35 «Скрытые угрозы. 
Технологии дискредита-
ции государств» 12+
20:20 Д/с «Загадки 
века. Несокрушимый. 
Наперекор всему» 12+
21:10 «Специальный 
репортаж» 12+
21:35 «Открытый эфир» 
12+
23:15 «Между тем» 12+
23:45 Т/с «Вечный зов» 
12+

АВАНГАРД •  ТЕЛЕВИДЕНИЕ 4 №47 •  24 ноября 2018 г.



ХОТИТЕ ПОДАТЬ ОБЪЯВЛЕНИЕ?
51-248, 51-231, +7-978-006-84-13

Корма для: бройлеров, уток, гусей, 
несушек, перепелов, 

дерть ячменную, пшеничную, 
кукурузу, жмых подсолнечный. 

Возможна доставка
+7-978-107-02-86, +7-978-012-77-98

КОМБИКОРМОВЫЙ ЦЕХ РЕАЛИЗУЕТ

ТАКСИ «УЗИЕР+»
Быстрее только самолёт!

Перевозки по 
Раздольному 

и Крыму

+7-978-77-16-700

БУРЕНИЕ СКВАЖИН
+7-978-134-40-33

МУЖЧИНА ПОЗНАКОМИТСЯ 
С ДОБРОЙ, ИНТЕРЕСНОЙ ЖЕНЩИНОЙ,
 без вредных привычек, ведущей здоровый образ жизни, 

согласной на переезд к морю (от 45 лет)
+ 7 - 97 8 - 76 3 - 2 3 - 4 2

КУПЛЮ ДОМ ИЛИ УЧАСТОК 
в пгт Раздольное по ул.  Калинина.

+7-978-839-30-32

КАДАСТРОВЫЕ РАБОТЫ
Оформление объектов недвижимости: 

ДОМА, ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ. 
Межевой и технический план. 

Возможно оформление в рассрочку.
+7-978-003-75-35, +7-978-792-06-81

ЕВРОЗАБОРЫ
40 видов

все виды услуг:
– установка; 
– доставка; 
– демонтаж;

– выезд 
на замеры

(бесплатно).
+7-978-120-65-55

КУРЫ-НЕСУШКИ

Бесплатная 

доставка 

по району.

8-906-185-89-29

П Р О Д А Ю Т С Я  +7-978-887-60-78
куры-несушки (красные, белые), мясо кролика.

Агроферма 
реализует 

кур-несушек
бесплатная доставка
8-928-109-27-73

Т а к с и « Э л и т »
К р у гл о с у т о ч н о

+ 7 - 9 7 8 - 0 3 2 - 1 7 - 2 0

Н АТ Я Ж Н Ы Е  П ОТО Л К И 
ЛЮБОЙ СЛОЖНОСТИ 

+ 7 - 9 7 8 - 2 5 8 - 7 9 - 7 8

СРОЧНО В РАЗДОЛЬНОМ ПРО-
ДАЁТСЯ ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК 
11,72 соток с домом требующим 
капремонта, без удобств. Торг.

+7-978-006-83-34

ПРОДАМ СЕНО 
+7-978-865-88-43

пгт Раздольное, пр. 30-летия Победы, 8
gazeta.avangard@gmail.com

ПРОДАМ ДОМ 
по адресу: 

п. Раздольное, 
ул. А.Кима, 77а. 

100 кв.м.
+7-978-750-95-98

ООО «Аграрий» требуются
машинисты камне-
резной машинки, 

грузчики, электрик.
+7-978-764-30-81

РЕМОНТ КВАРТИР. Отделоч-
ные работы: обои, шпатлёв-
ка, малярка и т.д. Помощь в 
выборе материала. Гаран-
тия на работу, качественно, 
стаж 20 лет. 

+7-978-807-74-03

ТРОТУАРНАЯ ПЛИТКА, ВИНОГРАДНЫЙ КОЛ, БОРДЮРЫ, 
ОБЛИЦОВОЧНАЯ ПЛИТКА, ЗАБОРНАЯ КРЫШКА, ОТЛИВЫ. 

Производство, укладка и доставка.
+7-978-826-30-60 – Максим 

п. Раздольное, ул. Л. Рябики, 1 (угольный склад)

В строительную компанию 
ТРЕБУЕТСЯ 

ГЛАВНЫЙ БУХГАЛТЕР 
с опытом работы 
не менее 2х лет.

Заработная плата от 25 000 руб.
+7-978-826-30-60 – Максим

В СТСН «Чайка» сдаются 
ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ

Обращаться в администрацию товарищества 
+7-978-874-91-30

МАССАЖ ЛЕЧЕБНЫЙ грыж и суставов,
ЛИМФОДРЕНАЖНЫЙ, СПОРТИВНЫЙ

МАНУАЛЬНЫЙ, ДЕТСКИЙ
СТАЖ РАБОТЫ 15 ЛЕТ

+7-978-798-66-71 – Роман Иванович

ПРОДАМ ТОРГОВОЕ ПОМЕЩЕНИЕ 
под офис, салон или магазин в 
районе центрального рынка

+7-978-721-64-59

ПРОДАМ КОМПЬЮТЕР 
(полный комплект): 

•ЖК-монитор, •системный блок, 
•колонки, •клавиатура, •мышь,
•ксерокс + принтер + сканер.
Привезу, установлю, подключу. 

Цена – 12900. 
Тел. 8-910-368-98-08

Утерянные свидетельство об основном образовании NБ 387063 выданное 
Славновской средней школой в 1989 году и военный билет на имя Шатравка 
Владимира Леонидовича 1974 года рождения, считать недействительными.

ПРОДАМ ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК по 
ул. Интернациональная, пгт Раздоль-
ное. 14 соток.       +7-978-828-77-94

• ПРОДАЁТСЯ ДОМ 
в с.Кукушкино; 

• АВТОМОБИЛЬ KIA Rio 
дата выпуска 2013 год.

+7-978-899-47-15

ПРОДАЮ ДРОВА 
ПИЛЕНЫЕ – РУБЛЕННЫЕ

Цена договорная 
+7-978-036-04-94 – Валентин Петрович

ПРОДАМ 1-КОМНАТНУЮ КВАРТИРУ 
в п.Раздольное, Евпаторийское 
шоссе, 22, кв. 4. 22,5 кв.м., 2 этаж.

+7-978-005-94-48

• ПРОДАЁТСЯ ДОМ в 
с.Чернышево. 57 м2. свет, 
вода, газ. Имеются хоз.по-
стройки, времянка, гараж. 
Участок 9 соток. 
• Продаю дрова.

+7-981-702-90-04

ПРОДАЁТСЯ ДВУХКОМНАТНАЯ 
КВАРТИРА в п.Раздольное, 
ул.Юбилейная, 39. 2 этаж, 54 
кв.м., документы РФ.

+7-978-988-05-27

Уважаемые дамы!
Открыта предновогодняя запись 

НА НАРАЩИВАНИЕ 
НОГТЕЙ И ПОКРЫТИЕ!
С уважением, Анастасия
+7-978-095-22-15

Утерянный аттестат о среднем образовании №330 423 от 11.07.1986 г., выдан-
ный Славянской среднеобразовательной школой на имя Старостенко Любови 
Михайловны 1971 года рождения, считать недействительным.

ПРОДАЁТСЯ В РАЗДОЛЬНОМ: 1-КОМНАТНАЯ КВАРТИРА по ул.Гагарина, с мебе-
лью, бытовой техникой, газовое отопление, кондиционер, 1 млн. 250 тыс. руб.; 
ДОМ по ул. Садовой, 2 млн. 225 тыс. руб. Торг.                            +7-978-747-50-36

АВАНГАРД •  РЕКЛАМА •  ОБЪЯВЛЕНИЯ 5№47 •  24 ноября 2018 г.



Поз др а в ля ем

Благодарность

Анастасия ГАФАРОВА
ЗА НАМИ БУДУЩЕЕ!

От всей ду�и поздравляем заведу�щу� 
педиатрическим  отделением 

Раздольненской районной больницы 

Варнакову 
Любовь Фёдоровну  

с юбилеем!
Что в семьдесят желать? Конечно, счастья,
Красивых, только памятных мг�овений.
Простого человечьего у�астья,
Прекрасного лишь только настроенья.
Что женщине желать? Тепла, конечно,
Ог�омной щедрости судьбы красивой,
Быть чу�очку, как в юности, беспечной,
И чу�ств великолепных – с новой силой.

Коллектив отделения

25 НОЯБРЯ – ДЕНЬ МАТЕРИ
Дорогие женщины! Наши милые мамы и бабушки! 

Сердечно поздравляю вас с одним из самых тёплых и ду-
шевных праздников – Днём матери!

Мама – это самое дорогое и родное, что есть у человека. 
Это вечный символ тепла, любви, сердечности. Нет отноше-
ний бескорыстнее, чище и нежнее, чем отношения между ре-
бёнком и матерью. В то же время материнство – это великая 
ответственность, требующая от женщины огромного терпения 
и самоотдачи. Быть мамой – большой труд. Если бы не вы, 
дорогие наши мамы, не было бы всех тех, кто составляет гор-
дость нашей страны, республики, района.

В этот трогательный праздник искренне хочется пожелать, 
чтобы у каждого ребёнка была любящая и заботливая мать, 
и чтобы каждый ребёнок, вырастая и улетая из родительского 
гнезда, всегда заботился о своих родителях. Дорогие мамы, 
пусть в вашей жизни будет больше добрых и светлых дней, 
больше поводов радоваться за своих детей! Пусть в вашем 
доме всегда царят уют, мир и гармония!

Председатель Раздольненского районного совета
Юрий Мигаль,

депутатский корпус 

Уважаемые жительницы Раздольненского района, 
дорогие женщины, любимые мамы!

Примите искренние и сердечные поздравления с замеча-
тельным, трогательным, пронизанным особым светом любви 
и нежности праздником – Днём матери!

Этот праздник сравнительно недавно появился в нашем 
календаре, но сразу стал близким и дорогим каждому. Не 
ошибусь, если скажу, что он дорог каждому из нас, вне зави-
симости от возраста, социального и семейного положения. 
Материнская любовь наполняет нашу жизнь светом добра и 
радости, вселяет ощущение надёжной защиты, даёт силы на 
новые дела и свершения. Мы многим обязаны самым род-
ным и дорогим нашему сердцу людям. Низкий вам поклон и 
самые искренние слова благодарности, дорогие наши мамы 
и бабушки. Будьте счастливы! Мира вам и добра, семейного 
благополучия и крепкого здоровья! И пусть ваши дети, кото-
рым вы отдаёте самое лучшее, вас только радуют.

Глава Администрации Раздольненского района
Евгений Акимов

Хочу с помощью газеты выразить огромную благодарность 
всем сотрудникам Раздольненского МФЦ «Мои документы» за до-
бросовестное выполнение обязанностей! Неоднократно я обра-
щалась по разным поводам в наш многофункциональный центр 
«Мои документы», всегда меня приветливо встречали, любезно 
направляли к нужному специалисту. Здесь любому окажут квали-
фицированную помощь в оформлении документов, дадут объяс-
нение по всем интересующим меня вопросам, приятны посети-
телям внимательное отношение, терпение и доброжелательность 
сотрудников МФЦ. Все специалисты очень хорошо выполняют 
свое дело и заслуживают уважения и доброго отношения.

Ещё раз благодарю всех сотрудников данного отделения.
Притула Ирина Андреевна

с. Ботаническое

Пожалуй, каждый слышал фразу: 
«Дети – наше будущее». Без сом-
нений, это так. Вот уже третий год 
проводится республиканский форум 
талантливых и одарённых детей «Ин-
теллектуальный старт-ап». И вот уже в 
третий раз продемонстрировать свои 
интеллектуальные способности, креа-
тивность и творчество собрались бо-
лее 220 участников – учащиеся 9-11 
классов, педагоги из 24 регионов 
Крыма, ведущих республиканских уч-
реждений и Таврического колледжа 
им. В.И. Вернадского, представители 
высшей школы, сотрудники «Эколого-
биологического центра», «Центра дет-
ско-юношеского туризма и краеведе-
ния», «Дворца детского и юношеского 
творчества». Организатором меропри-
ятия выступила «Малая академия наук 
«Искатель». 

Представителями нашего Раздоль-
ненского района стали учащиеся шко-
лы-гимназии №2: Гафарова Анастасия, 
Коновалюк Яна, и конечно же, наш пе-
дагог Инна Владимиров-
на Бобовик. 

Все мы стали участ-
никами площадок в раз-
ных направлениях: «Урба-
нистическая Экология», 
«Экономика», «Иннова-
ции», «Энергетика», «Ак-
тивный туризм». Отдель-
ную площадку составили 
педагоги, которые на-
равне с юными учёны-
ми презентовали свои 
проекты. В течение трёх 
дней участникам необ-
ходимо было обустроить 
остров с учётом всех 
жизненных процессов, 
сферы деятельности, ре-
сурсов и показателей об-
ластей направлений. 

Каждый день по 5-6 
часов учащиеся сов-
местно трудились над 
проектом, прилагая 
массу усилий и знаний. 
Несмотря на разницу 

в возрасте, месте жи-
тельства и характерах, 
каждый из нас обрёл 
множество новых дру-
зей на площадках. По-
мимо нашей работы мы 
также принимали учас-
тие в конкурсах, орга-
низованных специально 
для участников. Боль-
шим плюсом стало то, 
что каждый из ребят 
вёл себя открыто, по-
могал другим, не стес-
нялся общения. Хочется 
отдельно поблагодарить 
наших наставников, ко-
торые всё время были 
рядом и помогали в раз-
работке проектов, а так-
же пресс-центр. Участ-
ники освещали события 
форума: писали статьи, 
проводили блиц-опро-
сы, брали интервью, 
осуществляли фото- и 
видеосъёмку, выпускали 
стенгазету, делали фото- 

и видеофильмы.
Словом, каждый из нас вложил 

частичку себя в проведение фо-
рума и оставил какую-то память 
ребятам, которые приедут на этот 
замечательный старт-ап в следую-
щем году. 

В последний день нашего пре-
бывания в лагере «IСamp» мы пре-
зентовали жюри (состоявшем из 
профессоров того или иного направ-
ления), а также участникам других 
площадок свои проекты. По итогам 
конкурса победила группа, в кото-
рой была наша ученица Сердюк 
Алина, 2-е место заняли ребята, в 
группе с которыми была Коновалюк 
Яна, 3-е место – Закордонец Алек-
сандр и приз зрительского выбора 
был присуждён площадке, на кото-
рой работала Гафарова Анастасия. 

Я уверена, что каждый увёз с 
собой домой не только ценные по-
дарки, но и весёлое настроение, 
командный дух. Всем следующим 
участникам я желаю удачи и много 
новых открытий!

Милые, дорогие сотрудники 
и мамы нашего детского сада!

Как важно знать, что рядом мама,
Поддержку чувствовать, тепло.
Ведь жизнь – она порой упряма,
Но с мамой нам всегда светло!
Нет ближе мамы и дороже,
Нас с детства мама бережет.
Пусть стали старше мы, но всё же
Сердечко мамино – оплот.
И в этот день всех мам планеты
Обнять хотим и пожелать:
Подольше вам встречать рассветы
И никогда не унывать!

С уважением, методист МБДОУ «Новоселовский 
детский сад «Красная шапочка» 

Марина Пилержинская

пгт Раздольное, пр. 30-летия Победы, 8
gazeta.avangard@gmail.com

В НАШЕЙ ГАЗЕТЕ ВЫ МОЖЕТЕ
• заказать рекламу, объявление;

• поздравить родных, друзей, знакомых;
• опубликовать статьи, стихотворения.

Звоните, пишите.
51-248, 51-231, +7-978-006-84-13

АВАНГАРД6 №47 •  24 ноября 2018 г.



АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
с 26 ноября по 2 декабря

ОВЕН (21.03-20.04) На этой неделе стоит пустить 
в ход всю вашу дипломатичность, чтобы избежать 
серьёзной ссоры с начальством или со старшими 
родственниками. Нежелательно пропадать на работе 

днями и ночами, старайтесь укладываться в обычный гра-
фик, не беритесь за выполнения сверхзадач, этим вы можете 
подорвать своё здоровье и испортить отношения со своей 
половинкой. Не к месту брошенная фраза грозит послужить 
причиной размолвки в семье в выходные.

ТЕЛЕЦ (21.04-21.05) Не стоит заранее переживать 
по поводу надвигающихся перемен на работе. Будьте 
внимательны и заботливы по отношению к любимому 
человеку, так как ему недостаёт вашего душевного те-

пла. Желательно чётко спланировать дела на эту неделю, в про-
тивном случае она будет несколько хаотичной. Начиная со сре-
ды есть вероятность поступления ценной для вас информации 
из совершенно неожиданного источника. Воскресенье – бла-
гоприятный день для завершения незаконченных и отложен-
ных в долгий ящик домашних дел. Не позволяйте искушению 
сбивать вас с пути истинного, от добра добра не ищут.

БЛИЗНЕЦЫ (22.05-21.06) Развитие событий будет во 
многом зависеть от вашего взгляда на проблему, не 
позволяйте себе пессимизм. Впрочем, для него не 
будет особого повода. Звёзды обещают вам бурный 

роман или прибавление в семье. Во второй половине недели 
появится возможность для самореализации в творчестве и до-
полнительного заработка. Ваши идеи принесут нужный резуль-
тат и прибыль. Вы сейчас способны свернуть горы, показать 
себя во всём блеске. Возрастает ваш авторитет и влияние на 
окружающих. В этот период все начинания будут успешными.

РАК (22.06-23.07) Похоже, наступает время серьёз-
ной проверки ваших дипломатических качеств. На 
этой неделе всё зависит от того, как быстро вы прев-
ратите противников в союзников. В понедельник на-

стойчивая вежливость или вежливая настойчивость станут за-
логом успеха. Во вторник и в среду вам предстоит интенсивно 
общаться с партнёрами по работе и бизнесу для определения 
перспектив на ближайшее будущее. В пятницу вы почувствуе-
те необходимость в поддержке, но не стоит показывать свою 
слабость всем и каждому. Доверяйте только близким людям.

ЛЕВ (24.07-23.08) Нежелательно повторять свои 
ошибки только потому, что вам удобнее ходить по 
протоптанной тропе. Не стоит тратить слишком много 
времени на строительство воздушных замков. Заня-

тие приятное, но чем прекраснее постройки, тем сложнее 
возвращаться к жестокой действительности. Гораздо полез-
нее будет позаботиться о земном. Причём можно использо-
вать самые разнообразные методы, в том числе и интриги, 
главное – внимание к мелочам и умение анализировать. Во 
второй половине недели вам могут поручить сложную и ответ-
ственную работу, впрочем, вы с ней справитесь.

ДЕВА (24.08-23.09) Напряжённая работа в начале 
недели может ослабить ваши силы, но финансовые 
перспективы станут для вас яснее и приятнее, что 
окупит все тяготы. В четверг стоит снизить накал и 

выкроить время для отдыха. В пятницу скрытые проблемы, 
терзающие вас, станут очевидными, и вы сможете принять 
своевременные меры по их решению. В субботу самое вре-
мя сделать то, что вы давно себе обещали, но ранее не могли 
позволить. В воскресенье вас порадует любимый человек.

ВЕСЫ (24.09-23.10) Пришло время радоваться жизни 
и умело использовать открывающиеся возможности. 
Благоприятная неделя для изменений, начать можно 
со своего имиджа, продолжить – стилем общения, а 

там получится и новую работу найти. Всё переменится исклю-
чительно к лучшему. Вторник – удачный день для собеседова-
ний и переговоров. Выходные дни – прекрасное время для 
общения с роднёй и детьми, удастся обойтись без конфликтов.

СКОРПИОН (24.10-22.11) На этой неделе вы можете 
совершить прорыв к новым высотам. Помощь дру-
зей или просто знакомых окажется для вас очень 
важной. Сосредоточьтесь на работе, она принесёт 

вам удовлетворение и прибыль. В понедельник вас может 
заинтересовать новая полезная информация, в среду вы без 
труда сможете получить одобрение начальства. Возможно 
новое выгодное предложение в рабочей или личной сферах, 
которое лучше не упускать.

СТРЕЛЕЦ (23.11-21.12) В первой половине недели 
вероятны разнообразные контакты: встречи, поезд-
ки по делам и прочие хлопоты. Некоторым предста-
вителям этого знака захочется сбросить с себя груз 

обязанностей, вдруг надоест учиться или работать. К счастью, 
к концу недели это настроение улетучится без следа. За вас 
ваши дела никто не сделает. В четверг вы станете счастли-
вым обладателем дара переубеждения, легко достигая жела-
емого результата. Выходные могут подарить благоприятную 
возможность для смены обстановки.

КОЗЕРОГ (22.12-20.01) На этой неделе будут своев-
ременны размышления о смысле жизни и о своём 
месте в этом мире. Однако все же не забывайте о на-
сущном, намечайте ближайшие цели. Многие пред-

ставители знака будут разбираться со старыми проблемами 
и по-другому строить отношения с окружающими людьми. Са-
мое время изменить романтические пристрастия и избавить-
ся от отношений, если вам с партнером некомфортно.

ВОДОЛЕЙ (21.01-19.02) На этой неделе стоит обра-
тить внимание на знаки, которые вам посылает судь-
ба. А вот предупреждает ли она вас об опасности 
или обращает ваше внимание на удачное стечение 

обстоятельств – сможете разгадать только вы сами. В поне-
дельник не пренебрегайте мелкими поручениями: как знать, 
может быть, именно так вы достигнете успеха. В четверг и 
пятницу желательно воздержаться от авантюр и сближения 
с незнакомцами. В пятницу окунитесь с головой в текущие 
дела, так вы избежите интриг и сплетен.

РЫБЫ (20.02-20.03) Работа может потребовать от 
вас слишком много усилий, поэтому лучше сразу ре-
шить для себя, с каким её объёмом вы можете реаль-
но справиться. И ни под каким видом не соглашай-

тесь на увеличение этого лимита. Не застревайте на мелких 
задачах и пустых разговорах, сосредоточьтесь на главном. 
Не жалейте времени и сил на проверку надёжности новых 
партнёров, только тогда есть смысл начинать совместную де-
ятельность. В глазах начальства следует быть как можно неза-
метнее и скромнее.

Анастасия ГАФАРОВА

КТО ЖЕ ОНА, МИСС-ОСЕНЬ-2018?
Ежегодно в Раздольненской школе-гим-

назии №2 проводится замечательный кон-
курс – «Мисс/Мистер Осень», который уже 
стал традиционными для учебного заведе-
ния. А в этом году ученики особенно ждали 
его, ведь кроме самого конкурса должна 
была состояться дискотека! Конкурс был 
проведён для младших классов – с 5 по 7, 
и отдельно для 8-11 классов.

Участниками стали: «Трио осенний ма-
скарад» – Ткаченко Анастасия, Акимо-
ва София, Марценюк Анна (5-Б), Трухан 
Виктория (6-А), Шароваренко Кира (6-Б), 
Мельник Анастасия (7-Б).

Каждая из этих очаровательных деву-
шек раскрыла зрителям свои таланты, 
показала себя в качестве дизайнера и 
модели, проявила необычайное упорст-
во и умение держать себя на сцене. И, 
конечно же, их творчество оценивало 
компетентное жюри в составе Фёдоро-
вой С. В., Бобовик И. В., Мусаевой С. С. В 
процессе выступления участниц поддер-
живали их одноклассники. Они вместе с 

девочками поставили номера, а также 
перед каждым их выходом на сцену гром-
ко аплодировали. И вот финал. Весь зал и, 
конечно, сами участницы в нетерпении: 
кто же стал победителем? Жюри вынесло 
вердикт: Трухан Виктория стала «Мисс-
Осень-2018» в младших классах, а другие 
участницы получили титулы «Мисс очаро-
вание», «Мисс элегантность», «Мисс Со-
вершенство», «Мисс Грация» и др. Море 
эмоций, радости, безудержного веселья 
наполняло не только конкурсанток, но и 
их «группу поддержки».

После этого этапа сразу начался новый – 
конкурс в старших классах, где приняли 
участие Макарова София (8-Б), Акимова 
Екатерина (9-Б) и Емельянова Виктория (10 
класс). Этих непревзойдённо талантливых и 
удивительных девушек оценивало строгое, 
но справедливое жюри: Шумов А. А., Фаль-
ковская Т. Е., Мартыновская Л. П.

Конкурсанткам предстояло пройти 4 
конкурса, где они презентовали себя, про-
демонстрировали свои таланты, показали 
свои знания, а также представили собст-
венные наряды, сделанные из экологи-
чески чистых материалов. Девушки дос-

тойно прошли все испытания и каждому 
было понятно, что конкуренция высока. 
Ну и куда же без своего любимого клас-
са? Только благодаря оптимизму девушек 
и поддержке со стороны одноклассников 
участницы сумели пройти все конкурсы. 
И вот он, долгожданный момент. У всех 
только один вопрос: которая из девушек 
получила титул «Мисс-Осень-2018»? Наше 
жюри не стало держать всех в неведении и 
объявило, что ею стала Акимова Екатери-
на! Титул «Мисс Совершенство» по праву 
достался Макаровой Софии, а «Мисс Гра-
ция» – Емельяновой Виктории. 

После вручения наград и присвоения 
титулов состоялась дискотека, организо-
ванная 11 классом.

Хочется сказать, что каждая из девушек 
была достойна этого звания и каждая из 
них приложила для этого много усилий и 
стараний. Мы будем надеяться, что наши 
традиции не устареют, и осенний бал ещё 
много лет будет собирать вокруг себя 
участниц и участников, желающих посо-
ревноваться за звание «Мисс/Мистер- 
Осень» в школе №2!

АВАНГАРД 7№47 •  24 ноября 2018 г.



Общественно-политическая газета 
Раздольненского района "Авангард"

Соучредители:

Регистрационное свидетельство Управления 
Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь 
ПИ № ТУ91-00137 от 24.03.2015

Ответственность за достоверность фактов, цитат,    
фамилий и других сведений несут авторы публикаций, 
а рекламной информации – рекламодатель. 
Позиция редакции может не совпадать с точкой 
зрения авторов. Письма, рукописи, фотоснимки 
и ресурсы не рецензируются и не возвращаются. 
Редакция использует письма читателей по своему 
усмотрению, переписку с ними не ведёт. Редакция 
оставляет за собой право редактировать материалы. 
Ответственность за доставку несёт почтовое отделение.
Подписано в печать: по графику – 19:00 22.11.2018,  
                                       фактически – 19:00 22.11.2018.

Главный редактор В.С. Степаненко
Издатель и редакция: Муниципальное автономное учреждение 
Раздольненского района Республики Крым 
«Редакция газеты «Авангард»
Адрес издателя и редакции: 296200, Республика Крым, 
пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8. Телефон: 51 - 231. 
Тел/факс: 51 - 248. e-mail: gazeta.avangard@gmail.com
Официальный сайт редакции газеты «Авангард» Раздольненского 
района Республики Крым http://avangardpress.ru/

Индекс 61440
Печать офсетная

Цена розничная – 30 руб.
Цена по подписке – 25 руб.

ТИРАЖ 1723
Заказ 1687

Отпечатана в ГУП РК 
«Издательство и типография 

«Таврида», РФ, 295000, 
Республика Крым, г. Симферополь,

ул. Генерала Васильева, 44

Муниципальное автономное учреждение Раздольненско-
го района Республики Крым «Редакция газеты «Авангард». 
Адрес:  296200,  Республика Крым,  пгт  Раздольное, 
пр.  30-лет  Победы,  8 .

Администрация Раздольненского района Республики Крым. 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;
Раздольненский районный совет Республики Крым. 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;

КАНДИДАТЫ 
В МОЛОДЁЖНЫЙ 
ПАРЛАМЕНТ КРЫМА

19 ноября 2018 года в Раздольненском районном совете прошёл 
первый этап конкурса по формированию Молодёжного парламента 
при Государственном Совете Республики Крым.

Молодёжный парламент Ре-
спублики Крым при Государ-
ственном Совете Республики 
Крым является коллегиальным, 
совещательным и консульта-
тивным органом, осуществ-
ляющим свою деятельность 
на общественных началах в 
соответствии с Положением о 
Молодёжном парламенте Ре-
спублики Крым при Государ-
ственном Совете Республики 
Крым и Регламентом.

Целями Молодёжного парла-
мента являются: содействие в 
приобщении молодёжи к пар-
ламентской деятельности, фор-
мирование её правовой и по-
литической культуры, а также 

создание условий для реализа-
ции инициатив молодёжи при 
формировании и осуществлении 
социально-экономической поли-
тики Республики Крым.

В конкурсе приняли участие три 
кандидата, которые заявили о же-
лании принять участие в данном 
конкурсе и представлять муници-
пальное образование Раздоль-
ненский район – Калина Диана, 
Величанская Наталья и Денисова 
Анастасия.

Первый этап заключался в на-
писании эссе на тему: «Моя роль 
в работе и развитии Молодёжно-
го парламента Республики Крым» 
и был организован Раздольнен-
ским районным советом.

По горизонтали:
1. Поднимающийся или выдвигающий-
ся брус на заставах, железнодорожных 
переездах и т.п.
6. Одна из костей, составляющих спин-
ной хребет.
12. Сочетание звуков и созвучий, отра-
жённых в звукоряде.
13. Подлинное имя автора, пишущего 
под псевдонимом.
14. Расчищенная или специально обо-
рудованная площадка для предвари-
тельного хранения и первичной обра-
ботки зерна.
15. Заранее намеченная система дея-
тельности.
16. Обманщик.
18. Повторная съёмка эпизода.
19. Лицо, находящееся под покрови-
тельством.
20. Доля чего–нибудь допускаемого в 
системе налогов.
21. Поступательное движение вперёд.
26. Разновидность готического шрифта 
с остроконечными окончаниями букв.
29. Малогабаритный переключатель 
на два либо три положения.
30. Повреждение тканей или органов 
тела в результате внешнего воздействия.
31. Заключительная часть спектакля, 
кинофильма.
32. Ловкая проделка, неожиданная 
выходка.
33. Направление линии дороги, кана-
ла, трубопровода.
34. Устройство, выдающее импульс-
ные сигналы через заданный проме-
жуток астрономического времени.
36. Чистая половина крестьянской избы.
38. Письменное соглашение между го-
сударствами.
40. Самодержец.
44. Общее изложение какого–нибудь 
вопроса.
46. Яхта-катамаран международного 
класса.
47. Часть упряжи.
48. Спортивный снаряд на полозьях.
49. Замкнутая группировка людей.
50. Хищное перепончатокрылое жаля-
щее насекомое.
52. Нарицательная стоимость, обозна-
ченная на бумажных денежных знаках 
и монетах.
53. Едок, иждивенец.
54. Узкий и высокий пирог с большим 
количеством начинки из рыбы, мяса, 
капусты.
55. Род водных растений.

 По вертикали:
2. Вода в твёрдом состоянии.
3. Устройство для жарения мяса на 

решётках или вращающихся вертелах.
4. Передовой сторожевой пост, выстав-
ляемый с целью предупреждения вне-
запного нападения врага.
5. Быстроходное пассажирское судно 
на подводных крыльях.
6. Тонкие хирургические щипцы.
7. Специалист по межеванию и землеу-
стройству (устар.).
8. Отделение, секция.
9. Купля и продажа товаров партиями, 
большими количествами.
10. Человек, который собирает мате-
риалы о былых исторических событиях, 
об исторических лицах.
11. Аппарат, позволяющий человеку 
дышать под водой при длительных по-
гружениях.
15. Часть снегоуборочной машины.
17. Лучшая часть чего–нибудь.
22. Веер.
23. Изготовление изделий ручным, ку-
старным способом.
24. Безводная лощина, имеющая вла-
гу только от снеговых и дождевых вод.
25. Горячий напиток, приготовлявший-
ся из воды, мёда и пряностей.

26. Помещение, участок с защищён-
ным грунтом для разведения и выра-
щивания растений.
27. Верхняя партия в хоре.
28. Прибор для выполнения измере-
ний в деталях машин.
33. Машина, приводящая в движение 
железнодорожный состав, и использу-
ющая для этого тепловую энергию.
35. Офицерский чин в кавалерии и 
жандармерии.
36. Комната в квартире для приёма 
гостей.
37. Аппарат для осуществления различ-
ных физико-химических процессов под 
повышенным давлением.
39. Туловище.
41. Основная единица учёта в генетике 
микроорганизмов.
42. Узкая полоска по краю чего-либо.
43. Воин, военный человек.
45. Шейный платок.
47. Печенье с клетчатым оттиском на 
поверхности.
51. Кушанье из мелких кусочков мяса 
в остром соусе.
53. Несчастливая судьба.

КРОССВОРД

1 стр.

Виктория СЕРГЕЕВА

СОСТОЯЛИСЬ ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 
ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА НА СЛЕДУЮЩИЙ ГОД

находящиеся в собственности му-
ниципальных районов, доходов от 
сдачи в аренду имущества, нахо-
дящегося в оперативном управле-
нии органов управления муници-
пальных районов и созданных ими 
учреждений, платы за негативное 
воздействие на окружающую среду, 
штрафов и прочего.

Расходная часть сформирова-
на по программной структуре на 
основе утверждённых муници-
пальных программ с учётом при-
менения программной классифи-
кации расходов. Запланировано 
финансирование таких программ 
как «Развитие культуры в муни-
ципальном образовании Раздоль-
ненский район Республики Крым 
на  2019-2025 годы», «Развитие 
образования в Раздольненском 
районе на 2019-2025 годы», «Со-
циальная поддержка граждан» 
на 2019-2021 годы», «Развитие 
физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании Раз-
дольненский район на 2019-2025 
годы», «Развитие дорожного хозяй-

ства и повышение безопасности 
дорожного движения в муници-
пальном образовании Раздоль-
ненский район Республики Крым 
на 2019-2025 годы», «Организа-
ция отдыха детей в летних днев-
ных лагерях на 2018-2021 годы».

Запланированы расходы на 
общегосударственные вопросы, 
национальную оборону, реализа-
цию мероприятий подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий Республики Крым» Госу-
дарственной программы развития 
сельского хозяйства и регулирова-
ния рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия 
Республики Крым на 2015-2020 
годы, расходы на софинансирова-
ние капитальных вложений в объек-
ты муниципальной собственности, 
приобретение объектов недвижи-
мого имущества в муниципальную 
собственность в рамках основного 
мероприятия «Меры социальной 
поддержки реабилитированных 
лиц и лиц, пострадавших от поли-
тических репрессий» Государствен-
ной программы Республики Крым 
по укреплению единства россий-
ской нации и этнокультурному 
развитию народов России «Респу-

блика Крым – территория межна-
ционального согласия». Заложены 
в бюджет средства для предостав-
ления жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их 
числа по договорам найма специа-
лизированных жилых помещений.

Напомним, что Раздольненский 
районный совет своим распоряже-
нием назначил публичные слуша-
ния по бюджету на следующий год 
(распоряжение было опубликовано 
в №45 «Авангарда»). Данный доку-
мент формирует рабочую группу по 
организации и проведению публич-
ных слушаний. В её состав вошли  
начальник финансового управле-
ния Администрации Раздольнен-
ского района Республики Крым 
Татьяна Шамрай, зав. сектором 
по планированию и исполнению 
бюджета бюджетного отдела финан-
сового управления Людмила Вели-
чанская, заместитель начальника 
финансового управления Ирина 
Стоянова, начальник бюджетного 
отдела финансового управления 
Лариса Скоблякова, главный спе-
циалист сектора по планированию 
и исполнению бюджета бюджетного 
отдела Надежда Ковалёва.

Рабочая группа провела ряд 
мероприятий для проведения пу-
бличных слушаний: определила 
перечень должностных лиц, спе-
циалистов, организаций и других 
представителей общественности 
и направила им приглашения для 
принятия участия в публичных 
слушаниях в качестве экспертов, 
пригласила депутатов районного 
совета, главу Администрации Раз-
дольненского района, глав адми-
нистраций сельских поселений, 
расположенных на территории Раз-
дольненского района, а также всех 
граждан и организации, предста-
вившие предложения и замечания 
по проекту бюджета и заявления о 
намерении участвовать в публич-

ных слушаниях. Кроме того, рабо-
чая группа оказывала содействие 
участникам публичных слушаний 
в получении информации, необ-
ходимой им для подготовки реко-
мендаций по вопросам публичных 
слушаний.

После утверждения проекта 
бюджета на 2019 год, эксперты 
готовят заключение о результатах 
публичных слушаний, а также отчёт 
о проведении публичных слушаний 
и передаёт их в Раздольненский 
районный совет для последующего 
утверждения на сессии. «Авангард» 
предоставит своим читателям воз-
можность ознакомиться с реше-
нием районного совета по бюдже-
ту-2019 в конце текущего года.

АВАНГАРД8 №47 •  24 ноября 2018 г.




